EGO Jannetus de Tavannes, domicellus, basiliensis dyocesis, notum facio universis presentes litteras inspecturis seu auditoris, quod ego sum homo ligius illustris et

potentis viri domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, lausannensis dyocesis, et heredum suorum pre cunctis dominis, salva tamen fidelitate ecclesie basliensis; et ab ipso domino Ludovico confiteor me tenere in feudum primo triginta octo jornalialia terre arabilis sita in finagio de Tavannes. In loco dicto es Varennes, videlicet duodecim jornalialia. Item in campo Barnot duodecim jornalialia. Item en la Curmuery octo jornalialia. Item in Costa de retro les Convers octo jornalialia. Item en Latanne quadraginta falcatas prati insimul juxta pratum ecclesie Bellilagie ex una parte, et prata liberorum domini Petri de Tavannes militis ex altera. Promittens ego dictus Jannetus bona fide mea data predicto domino Ludovico tamquam bonus vassallus bene et fideliter deservire et suum proficuum procurare suumque incommodum pretermittere toto posse. In cujus rei testimonium, ego dictus Jannetus sigillum religiosi viri domini abbatis Ballilagie rogavi et feci meis precibus unacum nostro sigillo presentibus apponi. Et nos abbas predictus ad preces et requisitionem predicti Janneti, dictum sigillum nostrum cum dicto suo sigillo presentibus apponi. Et nos abbas predictus ad preces et requisitionem predicti Janneti, dictum sigillum nostrum cum dicto suo sigillo presentibus duximus apponendum. Datum die decima octava mensis octobris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono.

DXXII.

Perrin, domzel, fils de feu Renaud de Savagnier, vend à Jean, domzel, fils de feu Guillaume de Savagnier, la sixième partie de la dîme qui se partageait chaque année entre les seigneurs du dit lieu et qui se percevait à Chézard.

LE XVII NOVEMBRE MCCCXLIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. P, n° 11.

EGO Perrinus de Savaignie domicellus, filius quondam Reynaldi de Savaignie domicelli, notum facio universis presentibus et futuris, quod ego sciens et spontaneus, non vi, non dolo, non metu inductus, pro meis necessatibus relevandis et in melius reformandis, que aliter commodius agi non poterant, de laude et expresso consensu Stephanete uxoris mee, vendidi et vendo et me vendidisse confiteor per presentes pro me et meis heredibus assignatis vel assignandis, titulo pure, perpetue et libere venditionis, irrevocabiliter, Johanni de Savaignie, domicello, filio quondam Wilhermi de Savaignie domicelli, pro se et suis heredibus assignatis vel assignandis suis, prout melius et sanius intelligi potest ad sanum intellectum ipsius emptoris, sextam partem meam decime de Chesar in valle Rodulli, que partitur annis singulis cum domicellis de Savaignie, cum omni jure, ratione, dominio, actione, reclamatione,

juribus, fructibus, exitibus, obventionibus et pertinentiis suis universis, pretio quinquaginta librarum albe monete communiter dapsillis in valle Rodulli, quam summam pecunie predictam confiteor me habuisse et recepisse bene et integre a dicto Johanne emptore in bona pecunia numerata versa in utilitatem meam totaliter et expensa. Devestiens me ego dictus Perrinus venditor et meos heredes de dicta sexta parte dicte decime per me dicto Johanni vendita, cum suis juribus, fructibus, exitibus, juantiis et pertinentiis suis universis nomine dicte venditionis, et ipsum Johannem emptorem et suos heredes quos supra investio corporaliter de eisdem per traditionem presentis instrumenti, animo in ipsum jus, proprietatem et possessionem totaliter transferendi. Promittens ego dictus Perrinus venditor, pro me et meis heredibus per juramentum meum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum quorumcunque, dicto Johanni emptori et suis heredibus quibus supra, de dicta sexta parte dicte decime per me sibi ut supra vendite, cum suis juribus, fructibus, exitibus, juantiis et pertinentiis suis universis, ferre bonam guerentiam pacis contra omnes in judicio et extra, ac in omni parte litis, intestationis, controversie seu cause facereque et prestare eidem emptori et suis quibus supra quicquid in casu seu causa evictionis seu dampni illati debet fieri et prestari, illa constitutione sacro approbante concillio non obstante. Si vero dictus emptor vel heredes sui predicti in aliquo perturbarentur, inquietarentur vel molestantur, in toto vel in parte super dicta venditione vel dampnificarentur in aliquo per defectum meum vel meorum heredum predictorum, promitto jure et obligatione meis quibus supra pro me et meis heredibus predictis dicto emptori et suis heredibus quibus supra, restituere et integre resarcire omnia dampna, gravamina, missiones et expensas que et quas predictus emptor vel heredes sui predicti dicerent et assererent se fecisse, sustinuisse seu incurrisse, occasione predicte guerentie non portate, vel aliquorum predictorum non adimpletorum; super quibus dampnis, gravaminibus, missionibus et expensis predictis teneor credere et promitto soli et simplici verbo dicti emptoris et suorum quorum supra pro me et meis heredibus quibus supra, sine alia probatione, dampnorum declaratione vel monstra. Renuncians in hoc facto ego dictus venditor per juramentum meum, omni actioni et exceptioni doli mali, metus, in factum actioni, conditioni sine causa vel ex injusta causa, et ob causam dicte venditionis, ut premittitur, non facte, dicte pecunie ex causa predicta non habite, non numerate, non recepte, speique numerationis future, rei minoris pretio vel minus dimidia justii pretii vendite, subsidio omnium et singulorum premissorum non ita actorum sicut scriptorum, fori privilegio, omni juri canonico et civili et juri generalem renunciationem reprobanti, omnibusque aliis juribus et renunciationibus quibus possem in toto vel in partem venire contra predicta vel aliquid de predictis. Ego vero Stephaneta uxor dicti Perrini venditoris, sciens et spontanea, de licentia, mandato et voluntate dicti mariti mei, predictam venditionem et omnia et universa et singula suprascripta laudo, ratifico et approbo per presentes, et ea de voluntate mea confiteor fore facta. Promittentes nos venditor et laudatrix, conjuges predicti, per juramenta nostra ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita et sub obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et

immobilium, dotalium et paraffernalium, presentium et futurorum quorumcunque, omnia et singula predicta tenere et inviolabiliter observare et contra non facere vel venire per nos vel per alium modo aliquo in futurum. In quorum omnium testimonium premissorum nos Perrinus de Savaignie, venditor, et Stephaneta ejus uxor laudatrix, rogavimus et apponi fecimus precibus nostris hiis presentibus litteris sigillum nobilis domicelli Johannis de Arberg, domini de Vaulengins, sub cujus dominio dicta sexta pars dicte decime consistit, una cum sigillo Perrini de Columberio domicelli pro se et liberis domini Henrici de Columberio militis fratris sui, de quorum feodo dicta tertia pars dicte decime vendita, ut superius continetur, denoscitur pertinere. Nos vero dicti Johannes et Perrinus nomine quo supra ad preces dictorum conjugum salvo jure nostro dicta sigilla nostra duximus presentibus apponenda per relationem domini Petri Monnerii presbyteri qui pro nobis a dictis conjugibus laudem recepit, cui super hiis commisimus vices nostras. Datum decima sexta die mensis novembris, anno Domini mccc quadragesimo nono.

DXXIII.

*Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, confirme et augmente
les franchises du Landeron.*

LE XVII JANVIER MCCCXLIX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Landeron.

Nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri notum facimus universis presentibus et futuris quod anno Domini millesimo ccc quadragesimo nono, decima septima die mensis januarii, in nostra presentia personaliter infra domicilium nostrum quod infra villam nostram de Novo Castro inhabitabimus constituti et ad nos propter hoc specialiter venientes, presentibus religioso viro domino Ulrico de Falquestaing abbate monasterii herlacensis ordinis sancti Benedicti, lausannensis dyocesis, domino Othone de Valle marca milite, baillivo nostro, Cristino de Pomer canonico ecclesie Novi Castri et clerico nostro, Johanne de Claron domicello, castellano nostro Pontis Tele, Johanne d'Espaignye castellano nostro dou Landiron, Othone dicto Bel armigero et pluribus aliis fidedignis hic astantibus pro testibus vocatis specialiter et rogatis, videlicet Uldricus de veteri foro, Borquinus Touchon, Vuillermus Evrardi, Jaqueminus de Mornet, rectores tunc temporis et electi pro communitate ville nostre dou Landiron et per nos confirmati ad regimen ipsius ville, una cum pluribus aliis burgensibus dicte ville, nobis pro ipsis ac vice, nomine et ad opus predictae communitatis dou Landiron, et pro omnibus ad presens ibidem habitantibus et in futurum habitaturis, humiliter supplicaverunt quod nos libertates et immunitates predecessoribus suis ville de turri de Nyroul per predecessores nostros concessas

eisdem et suis heredibus nunc in dicta villa dou Landiron habitantibus et habitaturis in futurum pro nobis et nostris heredibus vellemus confirmare et sibi in scriptis redigi facere ad sanam memoriam presentium et futurorum, maxime cum ipsi rectores et ipsa communitas dou Landeron de novo litteras dictarum suarum libertatum et immunitatum per dictos predecessores nostros predecessoribus suis predictis concessarum amiserint per incendium de novo habitum in dicta villa nostra du Landeron in carreria a parte venti videlicet anno predicto quadragesimo nono, quindecima die mensis decembris de nocte, prout in litteris confirmationis dictarum libertatum predictis precessoribus dictorum habitantium ville nostre dou Landeron per illustrem et potentem virum karissimum dominum nostrum dominum Rodolphum comitem et dominum Novi Castri concessarum et innovatarum sigillo suo una cum sigillo inclite recordationis domine Elyenode de Sabaudia domine Novi Castri ipsius domini Rodulphi patris nostri consortis et matris nostre, reverendi in Christo patris domini Gerardi, Dei gratia episcopi lausannensis, religiosorum virorum de Aurora et herilacensis abbatum et venerabilis capituli ecclesie Novi Castri sigillatis plenius continetur, quarum quoddam vidimus sigillum abbatis herilacensis et capituli ecclesie Novi Castri predictorum sigillatum; penes nos invenimus et reperimus cujus vidimus et confirmationis totius libertatis predictae totus tenor de verbo ad verbum est inferius insertus et sic incipit :

Nos abbas monasterii herilacensis ordinis sancti Benedicti capitulumque ecclesie Novi Castri lausannensis dyocesis notum facimus universis quod nos vidimus et de verbo ad verbum legimus quasdam litteras sanas et integras, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua parte corrupta quarum tenor sequitur in hec verba : Nos Rodolphus comes et dominus Novi Castri filius quondam Amedei domini dicti loci, notum facimus universis presentibus et futuris quod venientes ad nos universitas burgensium nostrorum ville de turri de Nygerols, nobis humiliter supplicarunt quod nos libertatem et immunitatem eisdem ab illustri viro domino Rodulpho avo nostro domino Novi Castri collatas vellemus confirmare et dicte libertatis cartam innovare, nos vero eorum supplicationibus annuendo inclinati, cartam libertatis sibi a dicto avo nostro concessam inspeximus et legi fecimus coram nobis diligenter, et licet eam invenerimus pro nimia vetustate et negligenti custodia fere consumptam in tantum quod jam duo sigilla inde ceciderant et alia periculose pendebant, nos tamen volentes predecessorum nostrorum sequi vestigia et eorum bona facta approbare, libertatem et immunitatem ab ipsis collatas, firmas et inviolabiles imperpetuum futuris manere temporibus, libertatem et immunitatem a dicto avo nostro dictis burgensibus nostris de Nygerols presentibus et futuris pro nostris successoribus et pro nobis ex certa scientia confirmamus, auctorizamus et ratificamus, ac eorum cartam super dictis libertate et communitate confectam, licet locus in quo dicta burgensia et libertas facta fuit ad presens propter guerras sit destructus et habitatoribus destitutus presente instrumento innovamus; volentes et annuentes quod ulterius dicti burgenses non teneantur nisi velint cartam libertatis eis a dicto avo nostro datam jam pene vetustate consumptam nobis aut alicui successorum nostrorum aut alii cuicumque ostendere, cum ejus carte tenor de verbo ad verbum in presenti instrumento innovationis quam eis fecimus contineatur et inseratur in hec verba : (2)

Quoniam lites plurimas et questiones multas interimit si gesta hominum seu dicta scripture fidei, que rerum omnium interpres testis est et optima conservatrix, efficaciter commendentur fidem plenam posteris faciendam, noverint igitur presentes et posterum quod ego Rodolphus filius Bertholdi domini Novi Castri novam villam meam de Nygerols et burgenses ejusdem ville liberos constituo sub hac forma: videlicet quod in eadem villa et burgensia dicte ville ego vel heredes nostri nullam exactionem faciemus, sed tantum leges nostras ibidem in forefactis capiemus, et juribus, consuetudinibus seu conditionibus contenti erimus subnotatis. Nullus in dicta villa nostra sine iudicio capiatur, nisi latro aut homicida vel insidiator manifestus; in sanguine vero infra treugam Dei et in foro fuso, sexaginta solidos accipiemus; extra treugam novem solidos tantum. Pro armis tractis super aliquem et pro jactu lapidis in aliquem sine percussione, uterque decem libras dabit. Si vero is qui trahit arma vel jactat lapidem super aliquem vel sanguinem alicujus fudit in villa non potest facere cautionem, corpus ejus in lege tenebitur usque ad satisfactionem. Lis si oritur in villa, tunc illi qui non sunt de lite nec de altera parte fuerunt per sacramentum quod nobis et ville fecerunt requisiti, dicent veritatem et secundum reportationem eorum, nobis fiet emenda et illi qui injuriam passus est. Quicumque etiam in dicta villa ictum fecerit, omnes qui id viderint et ibi aderunt, illum retinere debent usque ad presentiam nostram; si vero hii qui eum retinere vellent indigerent auxilio, omnes illi quos ipsi vocarent et eos juvare nollent et omnes illi qui ibi presentes fuerint et hoc viderint et audierint nec auxilium quod talis retineatur prestiterint, unusquisque super hoc convictus dabit nobis sexaginta solidos pro emenda. In predicta quoque villa habemus bannum nostrum quod possumus vendere octo modios vini ad mensuram Novi Castri ad majus pretium quam vendi solet aliunde, cupam vini denario uno, dum modo vinum sit competens, et hoc quocumque tempore voluerimus a tempore vindemiarum usque ad tempus quo capiemus bannum nostrum. Debemus etiam nos vel nuntius noster in dicta villa ponere bannum nostrum. Debemus quoque apponere custodes in vineis et bannum similiter vindemiandi. Quilibet tabernarius pro quolibet modio vini quod vendet in taberna dabit nobis unum denarium, et pro quolibet vase seu dolio quancumque sit magnitudinis et capacitatis unum bicharium seu quartam dabit vini. Habemus etiam in dicta villa mensuram que minagium dicitur et libram seu pondus que quintallus vocatur, tam super extraneos quam supra burgenses. Insuper de quolibet genere bladi de uno quoquo modio unam mensuram accipiemus, preter avenam. De quolibet etiam bove vel vaca vendito in macello quatuor denarios et linguam; pro porco duos denarios; pro benna seu bacone unum denarium; pro ariete vel ove unum denarium; pro hyrco vel capro obolum tantum accipiemus. Quilibet pistor seu bolengeria singulis debet nobis octodecim denarios die cene, nec debet lucrari in modio bladi plus quam sexdecim denarios. Si vero suspecta sit quod fuerit plus lucrata, advocatus ipsius jurare debet quod plus lucrata non sit; si autem jurare noluerit, quatuor solidos dabit pro emenda. Quilibet sutor habens stallum in foro dabit nobis annuatim quatuor paria calceorum nec de melioribus nec de pejoribus, hiis temporibus, videlicet ad nativitatem Domini unum par, ad pascha unum par, ad festum beati Johannis unum par, et unum par ad festum beati Gally. Quicumque faber resi-

dentiam fecerit in dicta villa, quolibet anno dabit nobis duodecim ferramenta equi, in cena Domini propter vasallos. Item debemus in dicta villa portarios de consilio burgensium ponere et mutare cum nobis displacuerint ad profectum nostrum et ville; tantum claves debent de nobis tenere, et burgenses tenentur ipsas procurare. Si vero villa refectura vel bastimento indigeat, communitas ville id faciat pro posse suo. Insuper si custodia tempore guerre seu pacis dicta villa indigeat, dicti burgenses de consilio et mandato nostro debent vigilles apponere et nichilominus mercedem ipsorum persolvere sine dampno nostro. Preterea si quandoque propriam guerram habere nos contingat, burgenses debent nos juvare sine tallie captione; debent et armaturas et equos habere burgenses, quilibet juxta facultatem suam et secundum consilium communitatis. Item quando aliquam de filiabus nostris maritali voluerimus, aut aliquem de filiis nostris facere militem, juvare nos debent dicti burgenses secundum consilium communitatis et possibilitatem dicte ville. Si quandoque in aliquam villarum nostrarum veniremus et ibidem prandere, cenare voluerimus vel jacere, et aliquis dictorum burgensium ibi fecerit residentiam, juvare tamen debet persolvere nostras expensas cum aliis hominibus ejusdem ville; et si indigeremus de vecturis et aliquis burgensium faciat residentiam extra villam, juvare debet ad vecturas cum hominibus ejusdem ville. Insuper si aliquis burgensium predictorum habeat aliqua pecora extra villam, illa debent nos juvare in vecturis faciendis. Preterea quandoque voluerimus, quilibet burgensium residens extra villam liberam, debet redire ad ipsam et ibi facere residentiam post monitionem nostram sine quolibet contradictione. Nullus etiam burgensium debet facere alteri ville sacramentum absque licentia nostra speciali, hoc addito in premissis, de consensu et voluntate dictorum burgensium, quod omnia bona mobilia et immobilia illius burgensis qui tale sacramentum faceret sine nostra licentia, ubicumque inventa fuerint tam infra villam quam extra, nostra sint et ad manum nostram redigantur libere absque reclamatione aliqua ab illo burgense facienda, et nichilominus corpus ejus nobis erit obligatum pristine servituti sicut fuerat ante dictam libertatem. Non debet etiam in dicta villa aliquis recipi in burgensem absque nostra licentia speciali; quod si factum fuerit, nos taliter receptum non reputabimus per burgensem; et insuper quilibet eorum qui taliter receperit aliquem in burgensem debet nobis ex lege sexaginta solidos pro emenda. Casalia vero que sine edificiiis domorum fuerint per tres annos, nostra debent esse libera et quitta. Insuper qui vineam suam quam de nobis jure possidet feudali sine cultura dimiserit immediate per tres annos, libere nostra erit. Item nullus debet aliquem in dicta villa vel extra vadiare sine nostra vel castellani nostri licentia speciali. Omnia vero simplicia et plena vadia summam quatuor solidorum excedere non debent. In venditionibus vero vadiorum jus domini tale est quod omnia vadia seu pignora qui sub ejus nomine pro cibariis, feno, avena et ferratura equorum capta fuerint seu obligata, indistracta conserventur ad annum et diem. Omnis etiam qui injuste conqueritur de aliquo, quatuor solidos debet domino, et illi quatuor de quo conqueritur injuste. Nullius quoque testimonium in aliquo casu debet recipi vel approbari nisi de visu et auditu, sacramento nichilominus subsequito. Quicumque etiam jus nostrum male dicatur reddidisse nobis in quibuscumque redditibus nostris vel juribus, sacramento prestito immunis sit, si

tamen alias pro legitimo habeatur. Si vero per duos vicinos legitimos accusatus fuerit ministris nostris et convictus jura nostra male reddidisse, sexaginta solidos dabit pro lege, nec deinceps pro legitimo habeatur. Omnis etiam qui pisces ad vendendum de foris attulerit, in macello debet vendere, et si alibi vendiderit infra villam quatuor solidos debet pro lege. Concedimus autem ut dicti burgenses possessiones suas, scilicet domos, vineas, campos, et prata libere et secure vendant aut impignorant quibuscunque voluerint, salvis tamen juribus nostris et requisita licentia nostra, maxime de illis de quibus solvere nobis tenentur census sive laudes et ventas. De venditis autem pro solido unum denarium; de impignoratis pro solido obolum accipiemus, de quibus duas partes solvere debet qui emit vel in pignus accipit, vendens vero vel impignorans tertiam partem. Si vero retinere voluerimus ea que venalia sunt vel de nostro feodo sunt, liberam de hoc habere debemus pre omnibus facultatem. Si autem aliquis res suas vendiderit vel impignoraverit absque nostro consensu et postea alii vendit vel impignorat consensu nostro requisito pariter et obtento, ille qui sic venditum vel impignoratum accipiet per nos obtinebit illud, alius vero amittet; poterit tamen debitum suum repetere si debitor tamen habeat aliunde, alioquin ab actione inanis excluditur. Mutato autem domino, sua replacitare non debent. Si autem aliqui burgenses obierint, heredes ipsorum sine replacito succedent in hereditatem; sed infra annum et diem de manu domini recipere debent. Item si aliquis burgensium dicte ville obierit sine herede aut parentibus, ejus possessio tam mobilium quam immobilium nostra erit. Si autem habeat heredes aut parentes, et illi fuerint absentes, usque ad annum et diem expectabuntur; quod si infra annum et diem hereditatem suam non requisierint, ut tenentur, hereditas nostra erit, nisi legitima occasione fuerint detenti. De religiosis etiam qui domos in dicta villa habuerint et jus burgensie, volumus quod gaudeant omnibus libertatibus, immunitatibus, defensionibus et manutenentia nostra, sicut ceteri burgenses, et nichilominus ipsi et domus ipsorum sint liberi et absoluti, exempti penitus et quitati ab omnibus serviciis, exactionibus, talliis, juribus, consuetudinibus aliorum burgensium universorum, sicut et in aliis civitatibus et villis ipsi et domus eorum a regibus et principibus sunt liberaliter emancipati, excepto quod seculares qui in domibus eorum, quas in dicta villa nostra habent, commorantur, et de familia eorum non fuerint, excubias sicut alii burgenses procurabunt. De advenis autem quicunque ad dictam villam confugerit, dum modo non sit de hominibus nostris et a nemine requisitus, per annum et diem ibi moram fecerit et se officialibus ville vel nobis representaverit, et ad ea que communibus usibus sunt necessaria juverit burgenses, deinceps pro comburgense habeatur, et nos cum ipsis manutenentiam exhibemus quam oportet. Si autem non juverit eos ad usus communes, nec manutenentia ei exhibebitur, nec habebitur pro burgense infra villam; tamen pro auctoritate ville non permittemus ei dedecus inferri; extra villam vero si capitur vel occiditur, non vindicabimus eum, nec sequimur. Si vero infra annum et diem is qui fecerit in villa predictas consuetudines, ab aliquo requiratur vel impetratur, de ipso fiat ratio requirenti, tali modo videlicet quod si requirens poterit probare per septem homines legitimos, qui non fuerint suspecti, quod fugitivus homo suus sit et de jure debeat sibi servitium et talliam, non tenebimus eum pro comburgense, sed dabimus

ei ducatum per diem et noctem unam infra quadraginta dies, ut confugiat quocunque voluerit; si autem non requiratur infra annum et diem, nos habebimus ipsum pro comburgense. Preterea omnia alia jura et consuetudines que in presenti carta posita non sunt, secundum antiquas consuetudines Novi Castri volumus ibidem observari, sicut apud Novum Castrum servatur simpliciter et usitatur. Has autem consuetudines sive jura que in presenti continentur autentico perque predictos burgenses nostros de Nygerols liberos constituimus et vocamus et quittatos ab omni exactione, tallia et extorsione, sacramento interposito, bona fide promittimus inviolabiliter observare, excepto quod officiales nostros dum officiis nostris presunt excipimus, ne ipsis teneamur prestito sacramento quin nobis serviant de suo proprio si servitia requisierimus ab eisdem, vel si res nostras male tractaverint; quin de male tractatis, nobis reddant rationem et satisfactio nobis fiat; successores nostri ad observantiam predictarum consuetudinum quando in hereditatem succedent tenebuntur promittere prestito sacramento ut ea que fecimus et promisimus in premissis imperpetuum incuncta et illibata studeant observare; quod si forte nos vel nostri successores premissa statuta in aliquo violaremus vel etiam successores nostri ipsis consuetudinibus in aliquo contradicerent et contrairent, venerabilem dominum episcopum lausannensem et capitulum Novi Castri super hoc iudices constituimus et dominos, volentes ut totam terram nostram et successorum nostrorum, preter Novum Castrum, ecclesiastico subiciant interdicto donec predictae consuetudines et jura a nobis et successoribus nostris in integrum observentur et sacramenta prestentur; addicientes quod iidem iudices nobis et nostris successoribus per eandem censuram, justitiam de ipsis burgensibus faciant si a premissis consuetudinibus quibus erga nos tenentur astricti attemptaverint resilire. Ut autem hec rata permaneant imposterum et inconvulsa, presentem cartam ad majorem evidentiam et majus robur premissas, sigilla videlicet venerabilis patris nostri Johannis, Dei gratia episcopi lausannensis, necnon venerabilis in Christo Ulrichi abbatis de Frinisberg, ordinis cisterciensis, Aymonis abbatis herlacensis, ordinis sancti Benedicti, et capituli Novi Castri, et insuper nobilis viri domini Bertholdi patris nostri domini Novi Castri et nostro fecimus roborari. Actum et datum apud Novum Castrum anno gratie M ducentissimo sexagesimo, mense aprilis, tertie indictionis. Nos autem Rodolphus prenomatus comes et dominus Novi Castri, filius quondam Amedei supradicti, qui dictas consuetudines et jura prout presenti carte sunt inserte et contente confirmamus et eorum cartam innovamus, easdem consuetudines et jura promittimus pro nobis et nostris heredibus bona fide sacramentoque interposito imperpetuum et inviolabiliter observare nec contra venire in futurum, et ad universa predicta et singula observanda, reverendum in Christo patrem ac dominum episcopum lausannensem et venerabile capitulum ecclesie Novi Castri iudices et dominos constituimus, qui nos et successores nostros, si in aliquo de predictis contra iremus, possint compellere censura prenotata, et dictos burgenses censura simili, si in aliquo contrairent de predictis. Nos autem Gerardus, Dei gratia episcopus lausannensis et capitulum ecclesie Novi Castri, ad preces dictarum partium videlicet domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri et dictorum burgensium de Nygerols, dictas consuetudines et jura ac libertates in nostra protectione et tutela recipimus et recepimus, et promittimus bona fide partem violantem dictas consuetudines

vel in aliquo contravenientem ad querimoniam alterius partis censura predicta coercere, prout superius declaratur. In quorum omnium testimonium et roboris firmitatem, nos sepedictus Rodulphus comes sigilla venerabilis in Christo patris domini Gerardi, Dei gratia episcopi lausannensis, religiosorum virorum de Aurora et herilacensis abbatum, venerabilis ecclesie Novi Castri una cum sigillo nostro et sigillo domine Helienor uxoris nostre supplicavimus et fecimus precibus nostris presenti carte innovationis et confirmationis apponi ut predicta valleant in futurum firma et illibata permanere. Actum et datum in Novo Castro, mense septembris, anno gratie millesimo ccc nono, inditione septima. — In cujus visionis testimonium, nos abbas herilacensis et capitulum ecclesie Novi Castri prefata sigilla nostrá presentibus duximus apponenda. Datum et actum in Novo Castro, mense octobris, anno Domini mccc quadragesimo.

Nos igitur Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, scientes et spontanei, supplicationi predictorum burgensium et rectorum ville nostre dou Landiron tamquam rationi consone annuere volentes et predecessorum nostrorum sequi vestigia, eorumque bona facta approbare, libertatem et immunitatem ab ipsis collatas, firmas et inviolabiles imperpetuum futuris temporibus predictis burgensibus nostris dou Landeron presentibus et futuris volumus permanere, ipsasque pro nobis heredibus et successoribus nostris confirmamus, auctorizamus et ratificamus, et ipsas bono zelo cum ipsis burgensibus nostris habito merito presentium per tenorem pro nobis heredibus et successoribus nostris innovamus, volentes et concedentes pro nobis, heredibus et successoribus nostris predictis nostris burgensibus dou Landeron, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, quatenus presens nostra confirmatio tantum sibi et suis valeat et valere possit in iudicio et extra, quantum si haberent proprium originale dictarum suarum libertatum, et quod aliam litteram dictarum suarum libertatum nobis nec alicui successorum nostrorum in futurum ostendere teneantur, nisi litteram hanc presentem vel vidimus earundem. Item ultra libertates predictas per predecessores nostros predictis gentibus nostris concessas, nunc de novo pro nobis et nostris heredibus, nos Ludovicus predictus damus et concedimus per presentes dictis burgensibus nostris ville nostre dou Landeron et suis heredibus tanquam bene meritis imperpetuum et irrevocabiliter, donatione facta inter vivos perpetuo valitura, pratum nostrum dictum de Iospitaul, in quantum se extendit in longitudine et latitudine, situm inter iter publicum quod tendit a villa nostra de Crissie ad Novam villam episcopatus basiliensis ex una parte, et ortos ipsius ville nostre dou Landeron ex altera, ad ponendum per eosdem et suos ad comodum evidentem totius communitatis ville nostre dou Landeron predictae, sive ponatur ad pascua vel ad census. Item cum nos dictus Ludovicus edificare vellemus in medio dicte ville nostre dou Landeron plura edificia et facere quandam carreriam, prout protenditur a magna porta anteriori ipsius ville nostre dou Landeron de longitudine ad posterlam factam in muros bastimenti ipsius ville prope domum Johannis de Maches domicelli predicti dou Landeron, dampnum ipsorum heredum et successorum suorum non modicum in futurum, tam propter incendia quam alia pericula eminentia inspicientes apparere, nobis humiliter supplicarunt iidem nostri burgenses dou Landeron ut a predictis faciendis

cessare vellemus, maxime cum parati essent et sint totum locum quem edomificare vellebamus a dicta porta anteriori per medium dicte ville dou Landeron usque ad dictam posterlam siccum tenere, et cum expensis communitatis ipsius ville nostre dou Landeron levare de grossis lapidibus et arena, nos dictus Ludovicus comes supplicationi ipsorum amore quem erga ipsos gerimus annuentes, promittimus pro nobis et nostris heredibus bona fide, presentium per tenorem, predictis gentibus nostris dou Landeron et eorum heredibus, dictum locum a dicta porta anteriori dou Landeron usque ad dictam posterlam non edificare nec facere edificari per nos vel per alium in futurum, dum tantum ipsum locum a dicta porta anteriori usque ad dictam posterlam levant de grossis lapidibus et arena, ita quod nunc et imperpetuum dictum locum teneant siccum, furno tamen nostro in medio dicte ville nostre dou Landeron existente nobis semper et nostris heredibus ibidem dum nobis placuerit perpetuo et pacifice remanente. Promittentes nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, qui dictas consuetudines et jura prout presenti carte sunt inserte et contente iterum confirmamus et eorum cartam innovamus, easdem consuetudines et jura promittimus pro nobis nostrisque heredibus et successoribus bona fida sacramentoque interposito imperpetuum et inviolabiliter observare nec contra venire in futurum. Et ad universa et singula predicta observanda, reverendum in Christo patrem et dominum dominum episcopum lausannensem et venerabile capitulum ecclesie Novi Castri iudices et dominos constituimus qui nos et successores nostros, si in aliquo de predictis contrairemus, possent compellere censura prenotata, et dictos burgenses censura simili, si in aliquo contrairent de predictis. Nos vero Franciscus, Dei gratia episcopus lausannensis, et capitulum ecclesie Novi Castri ad preces dictarum partium, videlicet domini Ludovici comitis et domini Novi Castri et ditorum burgensium dou Landeron, dictas consuetudines, jura et libertates in nostra protectione et tutela recepimus, et promittimus bona fide partem violantem dictas consuetudines vel in aliquo contravenientem ad querimoniam alterius partis censura predicta coercere, prout superius declaratur. In quorum omnium testimonium et roboris firmitatem nos sepedictus Ludovicus comes sigilla reverendi in Christo patris predicti domini Francisci, Dei gratia lausannensis episcopi, religiosorum virorum de Aurora et herilacensis abbatum, venerabilis capituli ecclesie Novi Castri unacum sigillo nostro et sigillo domine Katherine predilecte consortis nostre, ac dilecti filii nostri Johannis de Novo Castro, supplicavimus et fecimus precibus nostris presenti carte innovationis et confirmationis apponi ut predicta valeant in futurum firma et illibata permanere. Actum et datum anno, die, mense, loco et presentibus quibus supra in primis lineis presentis instrumenti.

In cujus visionis testimonium nos abbas herlacensis et capitulum ecclesie Novi Castri predicta sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum et actum in Novo Castro, penultima die mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo quadragésimo nono predicto.

(¹) 1550.

(²) Lorsque nous avons donné sous n° cXLVIII la traduction peu fidèle de cet acte, nous ignorions l'existence de l'original latin.

DXXIV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, donne à Jean de Savagnier en fief et hommage-lige, deux muids de froment et quarante sols de monnaie blanche de cens à percevoir sur divers censiers du Val-de-Ruz.

LE III FÉVRIER MCCCXLIX. (1)

Copie non vidimée sur papier aux arch. du Prince. K⁴, n° 30.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis presentibus et futuris, quod nos sciens et spontaneus, pro nobis et nostris heredibus, pro utilitate et comodo nostris evidenter, damus et concedimus per presentes in perpetuum et irrevocabiliter in feudum et homagium ligium pre cunctis dominis, salva fidelitate dilecti nepotis nostri Johannis de Arberg, domini de Vallangin, Johanni de Savagnico, domicello, filio quondam Wulliermi de Savagnier, domicelli, pro se et suis heredibus quadraginta solidos albe monete communiter usualis in Novo Castro, unacum duobus modiis frumenti ad mensuram Novi Castri; quos quadraginta solidos dicte monete annui redditus censualis, nobis debent annuatim in festo beati Andree apostoli censerii infrascripti. Primo videlicet Stephaneta, de Plancherel, in valle Roduli, decem et octo solidos et sex denarios dicte monete. Item relicta a I Escofier, dicte vallis, undecim solidos et quatuor denarios, ejusdem monete. Item Nicolaus et Aulbertus Corber, ejusdem vallis, quatuor solidos dicte monete. Item et liberi dicti Henriolet, quondam de Boudevillier, defuncti, pro tenemento suo, sex solidos duos denarios predicte monete. Item predictos duos modios frumenti censuales nobis debent annuatim in dicto festo censerii inferius nominati. Primo videlicet Jacquetus de Plancherel, quatuor tercerios frumenti ad dictam mensuram. Item Hugo, filius Nicolai, dicte vallis, unum tercerium frumenti ad dictam mensuram. Item filius Raimbaudi ou clerc, dicte vallis, unum tercerium frumenti ad dictam mensuram. Sciendum est autem quod dictus Johannes aut heredes sui nihil aliud exigere seu recuperare debet a dictis censeriiis, nec super tenementis suis preterquam dictos quadraginta solidos et duos modios frumenti censuales; sed si quid est residuum per exrasuram vel aliter quoquo modo, nobis et nostris heredibus integre debet remanere. Quos quidem census predictos tam pecunie quam frumenti mandamus et precipimus per presentes pro nobis et nostris heredibus censeriiis predictis et eorum heredibus quatenus ipsi et quilibet ipsorum quod rata sua dicto Johanni et suis heredibus in dicto festo annuatim integraliter solvant et perfecte, prout hactenus nobis aut mandato nostro solvere consueverunt, nullo alio mandato a nobis vel nostris heredibus super hoc expectato seu expectando. Devestiens nos et heredes nostros, nos dictus comes de dictis quadraginta solidis et

duobus modiis frumenti censualibus nomine dicte fidelitatis, et dictum Johannem et suos heredes investimus corporaliter de eisdem per traditionem presentis instrumenti. Promittentes nos dictus Ludovicus pro nobis et nostris heredibus bona fide de predictis censibus feodalibus dicto Johanni et suis ferre guerentiam pacis contra omnes, predictaque omnia tenere et inviolabiliter observare et contra non venire vel facere per nos, vel per alium modo aliquo in futurum. In cujus rei testimonium, nos Ludovicus dicto Johanni has presentes litteras tradidimus nostri sigilli munimento roboratas. Datum tertia die mensis februarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo nono.

(¹) 1350.

DXXV.

Jean, évêque de Bâle, et Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, règlent par convention divers objets concernant leur juridiction respective sur les hommes de Lignièrès.

DE LA SECONDE PÉRIE APRÈS LE DIMANCHE INVOCAVIT MCCCXLIX. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. L⁵, n° 17.

IN nomine Domini, Amen. Nos Johannes, Dei gratia episcopus basiliensis, et Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus presentes inspecturis seu audituris universis quos nosce fuerit opportunum, quod nos volentes emersas questionum materias seu controversias jampridem inter nos et nostros homines de Lignieres et de Sancto Mauricio subortas sopire amore et justitia concorditer complanare, ne retentione in questionis scrupulum imposterum relabantur, nos videlicet Johannes episcopus nomine nostro et ecclesie nostre basiliensis prelibate, et nos Ludovicus prefatus pro nobis et nostris heredibus talem inivimus concordiam seu amicabilem compositionem perpetuis temporibus duraturas, scilicet quod homines de Lignieres ad ecclesiam basiliensem pertinentes per nos Ludovicum predictum vel nostros heredes nullatenus ad judicium preterquam in Lignieres trahere poterunt vel aliquo modo evocare; et in eodem loco de Lignieres debent villici nostri ambo simul in judicio presidere, et coram eis pro tribunali sedentibus debent judicia proferri in omnibus casibus secundum consuetudinem ejusdem loci de Lignieres, ita tamen quod emende trium et novem solidorum ad nos episcopum et nostros successores per nostros homines fiende perpetuo pertinebunt. Relique vero emende cujuscunque delicti, etiam si ad penam sanguinis se extendunt, ad nos Ludovicum et nostros heredes perpetuo pertinebunt. Propterea nos Johannes prefatus dictos nostros homines de Lignieres non debemus vocare ad judicium alibi quam in Lignieres super delictis in eodem loco commissis, et villicus cujuslibet nostrum de emendis ad se pertinentibus debet pignorare et pignora tenere, villico alterius

minime reposito. Et omnes advene in Lignieres habitantes, ad nos Ludovicum et nostros heredes pertinebunt, nisi homines episcopatus basiliensis, quin si in Lignieres advenerunt, tunc ad nos Johannem et nostros successores pertinebunt sicut alii ibidem residentes ad quos nostra juriditio se extendit. Insuper conventum est inter nos quod si vir alterius nostrum duxit uxorem de juriditione alterius, pueri quos procreabunt, pertinebunt ad illum nostrum cui jus in patrem competebat. Et neuter nostrum debet inter homines nostros utriusque sexus matrimonium prohibere fieri. Item ordinatum est inter nos quod sture seu tallie imponende hominibus apud sanctum Mauricium residentibus ad episcopatum basiliensem pertinentibus, per nos Johannem et nostros successores vel nostros nuncios apud sanctum Mauricium debent imponi in presentia tamen nuncii nostri predicti Ludovici vel nostrum heredum, et homines episcopatus quamdiu resident vel residebunt ultra rivum dictum de Wylle a parte venti sunt de juriditione nostra Ludovici prefati et nostrum heredum. Et quando videbitur eis expedire, possunt reverti ultra rivum predictum et residere; et tunc ad nos Johannem episcopum prefatum et nostros successores ut prius pertinebunt. Quibus sic ordinatis propter bonum pacis et concordie placuit unicuique nostrum quod cujuslibet nostrum jura, consuetudines, statuta que non sunt superius tacta, in robore consueto et solito perpetuis temporibus permaneant illese, prout per nos et nostros antecessores hactenus sunt legitime observate. In quorum omnium robor et testimonium sigilla nostra sunt presentibus appensata. Datum apud Novam willam, sub anno Domini milesimo ccc quadragesimo nono, feria secunda post dominicam Invocavit.

(¹) 14 février 1350.

DXXVI.

Richard, sire de Mont, déclare avoir reçu de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, cent livres lausannoises pour cause d'hommage.

LE MARDI SAINT MCCCXLIX. (¹)

Original sur parchemin endommagé aux archives du Prince. Y¹⁰, n° 6.

JE Richars, sire de Montz, fay savoir a tous que come mes chiers sires messire Loys, cons et sires de Nuefchastel, me fuit tenu en cent livres de lausenois, per cause de lomage que je li havais, deisquelles lon me devoit paiez a cestez meix karemma passee cinquanta livres et a la saint Jehan Baptiste prochainement venent les autres cinquanta, ensi est que je ay heu et me confesse avoir recehu dou dit monseigneur monseigneur Loys en rabactent deys dictes cent livres a la main de Jacquiet Brussenz..... vint quatre escus dors, trenta florins de Florence et diex livres de lausenois, ce assavoir loz benoit mardi de lam mil cccxlx. An tesmo-